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[Mølgaard] 

mandskab givne forklaring er dels urimelig 
og kan dels ikke være udtømmende, al den 
stund der ikke for samfundet foreligger no- 
gen pligt til at udskrive et bestemt antal vær- 
nepligtige. Da det umiddelbart må forekom- 
me langt dyrere at få civilforsvaret bemandet 
af dette værnepligtige, langt mindre engage- 
rede personel, ønskes der en udtømmende 
begrundelse for denne tilsyneladende helt 
malplacerede disposition. 

At de permitterede er blevet »tilbudt« tje- 
neste i enhedskorps efter måske i årtier at 
være specialiserede i f. eks. brandtjeneste, 
hundetjeneste eller andet, har -  ikke uforstå- 
eligt -  øget de frivillige samfundshjælperes 
uforståenhed over for ændringen, der f. eks. 
alene for Rødovres vedkommende betyder 
nedlæggelse af 2 fuldt bemandede sluknings- 
tog, uden at en nedgang i risikoen for ildløs 
vist giver baggrund herfor. 

Den almindelige appel om økonomisering 
med ressourcer af enhver art synes helt sat 
ud af kraft ved gennemførelsen af den anfør- 
te ændring, der vist endda overvejes videre- 
ført i hele landet -  medmindre ministeren 
standser denne fatale, ja, katastrofale be- 
handling af katastrofekorpsets frivillige. 

Besvarelse (18/4 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
I henhold til civilforsvarslovens § 22 på- 

hviler det civilforsvarskommissionerne at 
organisere og opretholde en hjælpetjeneste 
omfattende forskellige tjenestegrene. Arbej- 
det udføres af frivillige, offentligt ansatte og 
værnepligtige. 

Arbejdet i Københavns amt med de omtal- 
te frivillige CFere og de værnepligtige vareta- 
ges i overensstemmelse hermed af Civilfor- 
svaret for Storkøbenhavn (Københavns amt 
samt Københavns og Frederiksberg kommu- 
ner) som en fælleskommunal opgave. 

Civilforsvarsstyrelsen har i en cirkulær- 
skrivelse af 10. januar 1979 opstillet nogle 
retningslinjer for opbygning af det personelle 
beredskab i det kommunale civilforsvar. 

Det fremgår af denne cirkulærskrivelse, at 
det nuværende antal frivillige i indsatstjene- 
stegrenene (brand-, rednings- og rydningstje- 
neste) ønskes opretholdt, at der fortsat tilve- 
jebringes og uddannes frivilligt personel til 
støttetjenestegrenene (signaltjenesten og ind- 
kvarterings- og forplejningstjenesten), og at 

uddannelsen af de frivillige tilrettelægges 
således, at de kan gøre fyldest inden for flere 
tjenesteområder med henblik på en flexibel 
anvendelse af de pågældende i den givne 
situation. 

Civilforsvaret for Storkøbenhavn har i sa- 
gens anledning udtalt følgende: 

»Inden for Storkøbenhavn har en arbejds- 
gruppe på det således foreliggende grundlag 
udarbejdet forslag til, hvorledes opgaven kan 
tænkes løst for de ca. 1.250 frivillige, der i 
dag findes i Storkøbenhavn. 

En stor del af disse frivillige har tegnet 
kontrakt om deltagelse i Storkøbenhavns 
fredskatastrofeberedskab, ligesom de medvir- 
ker ved de fredsmæssige arrangementer, hvor 
civilforsvaret bistår, navnlig med indkvarte- 
ring, forplejning, signaltjeneste, førstehjælps- 
tjeneste m.v., ofte på tværs af den normale 
tjenestegrensopdeling. 

Herudover regner man også med, at de 
frivillige vil være særligt egnede til at løse en 
række faglige opgaver ved etablering af 
Storkøbenhavns krigsmæssige beredskab på 
ca. 25.000 mand. 

For at imødekomme dette behov har man 
derfor foreslået, at man ud over de normale 
kursus i indsatslinjen eller i støttelinjen kan 
få tilbudt en række forskellige kursus, som 
vil gøre de frivillige mere egnede til på flexi- 
bel måde at blive indsat såvel ved fredskata- 
strofeberedskab som ved etablering af krigs- 
mæssigt beredskab. Man har samtidig fore- 
slået, uden at dette dog er endeligt godkendt, 
at opdeling af de frivillige med ensidigt til- 
hørsforhold til en bestemt tjenestegren ophø- 
rer, og at de frivillige i stedet indgår i en en- 
hedsstyrke inden for de enkelte afsnit og sek- 
torer, hvori Storkøbenhavn er opdelt. 

Dette skulle efter vor opfattelse være en 
logisk konsekvens af en alsidig uddannelse 
og give mulighed for flexibel anvendelse. 

Med hensyn til de værnepligtiges indsats i 
fredskatastrofeberedskabet beror dette på, at 
de værnepligtige i henhold til Civilforsvars- 
styrelsens bestemmelse herom kan tegne kon- 
trakt om frivillig deltagelse i katastrofebered- 
skabet. Der er i Storkøbenhavn registreret ca. 
500 værnepligtige, hovedsagelig fra indsats- 
linjen.« 

Civilforsvaret for Storkøbenhavn har en- 
delig anført: 

»Der foreligger i forslaget intet om, at de 
»frivillige skal permitteres til fordel for vær- 


